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ESCLARECIMENTONOI

PROCESSO - 239412022

CREDENCIAMENTO _ 01 12023

oBJETo cREDENctAMEñTo DE tNSTtTUtçAo FINANcEIRA BANcÁRIA,

AUTORTZADAS PELO BANCO CENTRAL DO BRASIL, PARA OS SERVIçOS DE

PAGAMENTO DAS REMUNERAçÖES E SALÀRIOS E PARA A CONCESSAO DE

EMeRÉST¡MOS, COM pOSStBtLtDADE DE PERMISSÃO DE USO DE ESPAçO

PÚBLICO

A Comissão Permanente de Licitações vem através do presente, em atenção à

consulta formulada pelo Banco Bradesco, esclarecer as licitantes interessadas

no Gredenciamento no 0112023.

O Banco Bradesco S/A, com sede na Cidade de Deus, S/N, Vila Yara,

Osasco/SP, CNPJ: 060.746.94810001-12, por seus representantes
subscritores do presente, com o fito exclusivo de avaliar o certame em tela,
bem como baseado nos principios basilares regentes da matéria e ainda no
princípio da segurança jurídica, solicita o que segue:

1) Favor informar qual atual lnstituição financeira presta os serviços de folha de

pagamento objeto do credenciamento atual? Existe contrato vigente? Qual o
pâzo de vigência?
Resposta: Atualmente a contratada é a CAIXA ECONOMICA FEDERAL,

mediante Contrato no 31/SLC/2017, com início da vigência em 2710712017 e

encerramento previsto para 27 lQ7 12023.

2) Gonfirmar nosso entendimento que o credenciamento contempla a folha de

pagamento de salários, vencimentos e proventos dos servidores do SAAE

ativos (contratados e comissionados), inativos, aposentados, pensibnistas,

estagiários.
Resposta: Entendimento correto, conforme apresentado no item 2.1 do Termo

de Referência - Anexo L

3) Gonformar nosso entendimento que a estrutura de atendimento aos

servidores no município poderá ocorrer por Agência Bancária, ou Posto de

Atendimento Bancário, ou Posto de Atendimento Eletrônico, ou

Correspondente bancário no município com capacidade para o atendimento

dos servidores.
Resposta: Entendimento parc¡almente correto. Embora o atendimento aos

beneficiários possa ocorrer em qualquer meio disponibilizado pela instituição k
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financeira credenciada, sendo Agência Bancária, ou Posto de Atendimento

Bancário, ou Posto de Atendimento Eletrônico, ou Correspondente bancário, a

instituição financeira que obtiver o maior número de adesöes voluntárias

deverå disponibilizar atendimento presencial aos beneficiários, sendo

o¡r'lgator¡amente dentro das instalaCöes do SAAE, conforme item 3.5.1 do

Termo de Referência - Anexo l.

4) Considerando o disposto no item 2,3 do Termo de Referência e demais

passagens do edital e anexos qúe djspöe que a lnstituição Financeira

interessada poderá solicitar o seu credenciamento simultaneamente para

folha de pagamento e para o consignado ou apenas optar por um ou

9ú8, pedimos esclarecer, caso a lnstituição Financeira se credencie apenas

para o item do consignaçäo de empréstimo, qual será a remuneração devida

ao SAAE pela Instituição Financeira credenciada?
Resposta: Näo há remuneraçäo devida ao SAAE para opçäo exclusiva de

consignação de emPréstimo.

5) As lnstituições Financeiras credenciadas no presente certame poderäo

conceder créditos consignados SEM EXCLUSIVIDADE durante toda a vigência

do contrato?
Resposta: Poderão. A oferta de crédito pessoal aos beneficiários (consignaçäo

em pagamento) poderá ocorrer dentro do período de vigência do contrato a ser

firmadó, ou seja, dentro do período de 60 (sessenta) meses. Contudo, o

pactuado com a instituição financeira credenciada obedecerá às

regulamentaçöes pertinentes conforme estabelecido no item 3.3.2.3 do Termo

de Referência - Anexo L

6) Qual o prazo máximo permitido para as operaçöes de consignado? Hâ

regulamentação por decreto? Favor disponibilizar a regulamentação. Havendo

legislaçäo específica sobre o consignado, nele consta alguma cobrança ou

culto adicional pa"a a consignatária? Se sim, favor enviar uma cópia com

brevidade.
Resposta: Condições específicas para consignação em pagamento deverão

ser observadas no DECRETO No 27.064, DE 19 DE MAIO DE 2022. (anexo)'

Os ôrezos oara as consionacöes estão descritos no Artig-q-Z:, com limitação do
(tra7o estabelecida no artiqo 5o aos servidores estatutários em estágio

políticos e agentes
decreto.

7) Existe limitador de CET - Custo Efetivo Total?
Resposta: Näo existe limitador de CET.

8) Quais instituiçöes estäo habilitadas a oferecer créditos consignados?
Resposta: Nos termos do artigo 4o do DECRETO No 27.064, DE 19 DE MAIO

DE 2022, abaixo transcrito:
Art. 40 Poderão ser consignatários, para fins e efeitos deste Decreto:
| - as associações, sindicatos e entidades de classe constituídas pelos

servidores, de acordo com a legislação aplicável;
ll - instituiçöes financeiras públicas ou privadas autorizadas a operar pelo

Banco Central do Brasil;k
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lll - as associaçöes;
lV - as cooperativas, constituídas de acordo com a Lei no 5.764, de 16 de
dezembro de 1971;
V - pessoas jurídicas que ofereçam produtos ou serviços de interesse dos
servidores. (Revogado pelo Decreto no 2717312022)
V - lnstituiçöes AdministradorasiEmissoras de cartões de crédito. (Redaçäo
acrescida pelo Decreto no 2740612022)

9) Quais as taxas e prazos praticados pelas instituiçöes em créditos consignados?
Resposta: Questionamento prejudicado, não se refere ao edital e sim as
regras de cada instituição financeira. Contudo, deve ser observada a exigência
estabelecida no item 2.2 do Termo de Referência - Anexo l, especialmente o
quanto ao "oferecimento de linhas de crédito pessoal com taxas diferenciadas
das convencionais praticadas no mercado".

10)Qual o valor mensal de repasse de consignado aos Bancos e o valor por
instituição?
Resposta: A CAIXA ECONOMICA FEDERAL é o único banco que mantém
consignados com o SAAE e o repasse total mensal deste valor é em torno de
400 mil reais.

11)Favor informar se as averbaçöes de empréstimo consignado em folha de
pagamento são realizadas de forma manual ou eletrônica?
Resposta: Atualmente o processamento das consignações são lançadas
manualmente no sistema de gestão pública, sem qualquer sistema de auxílio
para tramitação quanto a margem.

a) Qual Empresa responsável? Prejudicado

b) A lnstituição Financeira credenciada no certame terá custo adicional com
empresa de solução de margem? Qual o valor? Prejudicado

12)Favor esclarecer o disposto no item 3.1.1.2 do Termo de Referência que dispöe
"...3.1.1.2. Ate que se regularizem todos os procedimentos relativos à abertura
das contas salário ou contas de depósito,
deverá providenciar o repasse dos créditos, SEM ONUS, para as contas já
existentes em outras instituiçöes, cujos dados necessários serão devidamente
informados pela Contratante através de arquivo eletrônico....", haja vista não
ter apenas um vencedor por tratar se de credenciamento.
Resposta: A regra estabelecida no item 3.1.1.2 visa resguardar esta
administração de receber cobrança de taxas excedente ao pactuado, na
hipótese de imprevistos quanto a conclusäo do procedimento de abertura das
contas e operacionalizaçäo dos pagamentos relativos à folha. O edital
estabeleceu o procedimento para viabilizar a transição, contudo, por motivos
alheios a vontade dos contratantes (SAAE e lnstituiçöes Financeira) poderão
ocorrer empecilhos para operacionalizaçäo do envio dos valores da instituição
financeira para os beneficiários, hipótese que deverá ser suportada pela
instituição financeira, visto que a proatividade em concluir o procedimento
estabelecido no item 3.1 está direcionada à intuiçäo financeira contratada.

À.
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13)Considerando o disposto no TR: 3.2.10. "...Quando solicitado pelo beneficiário,
a instituiçäo financeira credenciada deverá transferir gratuitamente os
créditos para outras instituiçöes bancárias, ainda que estas não tenham
participado deste credenciamento, nos termos da Livre Opçäo Bancária, que

trata a Resolução CMN no 340212006 ou de outra norma que venha a sucedê-
|a...". Neste caso, favor confirmar nosso entendimento que a lnstituição
Financeira credenciada,que tiver a conta portada (para outra lnstituição
Financeira não credenciada) estará desobrigado de remunerar o SAAE.
Resposta: Entendimento correto,

14)Pedimos confirmar nosso entendimento que as contas portadas, sejam elas
para uma lnstituição Financ€[a credenciada ou não, a lnstituição
Financeira preterida estará desobrigada de remunerar o SAAE
Resposta: Entendimento correto.

15)Quanto ao disposto no item 3.2.11 DO Termo de Referência que dispõe que
"...a instituição financeira credenciada deverá comunicar e justificar ao SAAE,

com antecedência mínima de 60 (sessenta) dias, o encerramento de
qualquer unidade bancária que possua contas de beneficiários...".
Pedimos confirmar nosso entendimento que refere se a unidades
bancárias no município de Sorocaba.
Resposta: Entendimento correto

16)Qual a quantidade de servidores no local destinado a instalaçäo do PAB?
Resposta: Aproximadamente 1 100 servidores, comissionados e estagiários

17)A lnstituição Financeira credenciada com o maior número de beneficiários terá
exclusividade na ocupação de espaços?
Resposta: Sim

18)Gonfirmar o entendimento que näo haverá cobrança de aluguel pela

disponibilizaçäo do espaço paru a instalação o PAB descrito em edital durante
a vigência contratual.
Resposta: Entendimento correto.

19)Considerando a informação contida no item 3.5.4. do TR que dispõe "...a

instituição bancária atualmente ocupante do PAB, se não aderir ao presente
credenciamento, deverá desocupar tais espaços no prazo máximo de 30
(trinta) dias, contados da homologação do credenciamento, submetendo-se ao
processo para definiçäo de nova ocupaçäo, caso venha a ser uma das
credenciadâs...", pedimos esclarecer:

a) Qual lnstituição Financeira atualmente ocupa o espaço mencionado no edital
para instalação de PAB? Existe contrato vigente para a ocupação do espaço,
em positivo, qual a data de término?

v
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Resposta: Atualmente a contratada é a CAIXA ECONÖMICA FEDERAL,

mediante Contrato no 31/SLC12017, com início da vigência em 2710712017 e

encerramento previsto para 27 107 12023.

b) Caso a Instituição Financeira atualmente ocupante do espaço destinado a
instalaçäo de PAB não tenha a adesão de 40% dos servidores, está

desocupará o espaço no.prazo mencionado de 30 dias?
Resposta: Sim.

20)Quanto ao disposto no item 3.5.8 do Termo de Referência do edital que dispöe
"...O SAAE poderá, a qualquer tempo, efetuar a vistoria das instalações e

equipamentos da instituição financeira credenciada. Sendo constatada a

falta ou deficiência de manutençäo, limpeza, segurança, atualizaçäo

tecnológica, entre outros, o SAAE notificará a instituição financeira credenciada
para a mais rápida resoluçäo, tudo às expensas da Contratada...", pedimos
confirmar nosso entendimento que refere se ao PAB instalado no SAAE.

Resposta : Entendimento correto.

21)Confirmar o entendimento que será assegurado aos beneficiários dos créditos

apenas as gratuidades previstas na Circular BACEN no 3.338/06 (conta salário)

e na Resolução CMN no 3.919/10 (conta corrente).
Resposta: Entendimento correto.

22)Conlirmar nosso entendimento que apenas as lnstituiçöes Financeiras

credenciadas poderão realizar propaganda e comercializaçäo de produtos e

serviços nas dependências do SAAE.
Resposta : Entendimento correto.

coMrssÃo PERMANENTE DE LlClrAçÖES

KarenV. Chiozzi


